11.716.633,56
63.077.716,39

20,85%

Dívida Consolidada
Receita Corrente Líquida
Percentual

ESTADO DO PARANÁ

prdrifurn4iLutitipat r (Q:rh 7An ricas hø Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

ATA N° 53/2023

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 153/2023, de 30 de janeiro de 2023, publicado em 31
de janeiro de 2023, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do Paraná — AMP,
Edição 2700. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e três, às
15h0Omin, no auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, município
de Três Barras do Paraná, reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município, Secretários
Municipais, Servidores e Vereador, e o público abaixo assinado, conforme lista de presença em
anexo, para tratar da seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais — LDO, do 30
Quadrimestre de 2022. Na sequência, o senhor Dalvo Koerich, assessor especial do Prefeito do
Município efetuou a apresentação dos Relatórios das Receitas e Despesas aos presentes, conforme
dados a seguir: receitas realizadas de impostos, taxas e contribuição de melhoria - R$ 4.568.777,91
(quatro milhões quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos): receitas de contribuições — R$ 682.221,48 (seiscentos e oitenta e dois mil duzentos e vinte
e um reais e quarenta e oito centavos); receitas patrimoniais — R$ 1.410.816,04 (hum milhão
quatrocentos e dez mil oitocentos e dezesseis reais e quatro centavos); receita agropecuária — R$
0,00; receita industrial R$ 89.787,01 (oitenta e nove mil setecentos e oitenta e sete reais e um
centavos; receitas de serviços — R$ 1.021.662,98 (hum milhão vinte e um mil seiscentos e sessenta e
dois reais e noventa e oito centavos); transferências correntes R$ 56.320.644,33 (cinquenta e seis
milhões trezentos e vinte mil seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos); outras
receitas correntes — R$ 24.680,48 (vinte e quatro mil seiscentos e oitenta reais e quarenta e oito
centavos); total das receitas correntes — R$ 64.118.590,23 (sessenta e quatro milhões cento e dezoito
mil quinhentos e noventa reais e vinte e três centavos); receitas de operação de crédito — R$
5.376.000,00 (cinco milhões trezentos e setenta e seis mil reais); receitas de alienação de bens — R$
0,00; receitas de transferências de capital — R$ 3.222.643,33 (três milhões duzentos e vinte e dois mil
seiscentos e quarenta e três reais e trinta e três centavos); total das receitas de capital — R$
8.598.643,33 (oito milhões quinhentos e noventa e oito mil seiscentos e quarenta e três reais e trinta
e três centavos); total geral das receitas R$ 72.717.233,56 (setenta e dois milhões setecentos e
dezessete mil duzentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos); Pessoal e encargos sociais
R$ 28.373.396,84 (vinte e oito milhões trezentos e setenta e três mil trezentos e noventa e seis reais
e oitenta e quatro centavos), Juros e Encargos da Dívida R$ 983.465,53 (novecentos e oitenta e três
mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), Outras despesas Correntes
R$ 27.538.720,17 (vinte e sete milhões quinhentos e trinta e oito mil setecentos e vinte reais e
dezessete centavos); investimento R$ 8.165.192,44 (oito milhões cento e sessenta e cinco mil cento
e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos): amortização da Dívida R$ 1.523.026,92 (hum
milhão quinhentos e vinte e três mil vinte e seis reais e noventa e dois centavos): total das despesas
de Executivo R$ 66.583.801,90 (sessenta e seis milhões quinhentos e oitenta e três mil oitocentos e
um reais e noventa centavos; Despesas do Legislativo R$ 2.014.152,04 (dois milhões quatorze mil
cento e cinquenta e dois reais e quatro centavos).

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Total da receita corrente liquida — RCL (ajustada)

Total das despesas com pessoal

Percentual Aplicado

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA PÚBLICA

63.077.716,39

28.927.667,24

44,68%

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-001 	es Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeiturá@tresbarras.pr.gov.br

Gerso Francisco Gusso
Prefe . 	nicipal

Car

ito

Analista Administrativo

ESTADO DO PARANÁ

Prdrifura unitipat (d:rk Parras ho Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO

Saldo anterior 1.411.010,61

Receitas destinadas à aplicação em Educação 14.770.014,23

Receita do FUNDEB 8.167.530,17

Outras 6.602.484,06

Despesas aplicadas em Educação 15.286.322,22

Contas a Pagar 0,00

Restos a Pagar 13.097,20

Saldo atual 688.605,43

Percentual 28,08%

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE
Saldo anterior 864.886,11

Receita 16.456.427,52

Contas a pagar

16.243.742,15

Restos a Pagar 2.946,48

Saldo atual 1.074.625,00

Índice 23,61%

DEMONSTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Saldo anterior 2.524,85

Receita 3.501.020,65

Contas a pagar 0,00

Despesas 3.500.841,91

Saldo atual 2.703,59

índice 6,10%

Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de convocação acima
epigrafado. O senhor Dalvo Koerich, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente
Audiência Pública. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que após lida e aprovada será
assinada por mim, Carlos Sniezko, que lavrei e conferi e pela Equipe Técnica Municipal.

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2